

**अर्थशास्त्र**  
**Economics**  
**(214)**  
**शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र**  
**Tutor Marked Assignment**

कुल अंक: 20  
Max. Marks: 20

- टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।  
**Note:** All questions are compulsory. The marks allowed for each question are given at same place.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक संख्या, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।  
Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) मि. X ने मि. Y को 10,000 रुपये का ऋण दिया Mr. X ने इस राशि पर 1,200 रुपये का ब्याज कमाया। ब्याज की दर की गणना कीजिये। (पाठ 16 देखें)

Mr. X gave Rs. 10,000 as loan to Mr. Y for a year Mr. X earned Rs. 1,200 as interest on this amount. Calculate the rate of interest. (See lesson 16)

- (b) लोग मुद्रा की बचत कर उसे बैंको में जमा कर देते हैं। ये बचत भविष्य के लिये किस प्रकार उपयोगी बन सकती हैं? (पाठ 16 देखें)

Persons save money and deposit it in the banks. How these savings can be useful in future?

(See lesson 16)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिये:

Answer any one of the following questions in about 40-60 words:

- (a) आज गंगाजल अत्यंत प्रदूषित हो गया है। इस प्रदूषण के मुख्य स्रोत कौन-कौन से हैं? इस प्रदूषण को दूर करने के लिये भारत सरकार क्या उपाय कर रही है? (पाठ 23 देखें)

Now a days Ganga water is highly polluted. What are the main sources of this pollution? What measures are being taken by government of India to check this pollution? (See lesson 23)

- (b) भारत के बड़े शहरों में वायु अत्यधिक प्रदूषित होती जा रही है। इस प्रकार के प्रदूषण के मुख्य स्रोत कौन-कौन से हैं? इन बड़े शहरों में वायु प्रदूषण को रोकने के लिये क्या-क्या उपाय किये जा रहे हैं? (पाठ 23 देखें)

Air is highly polluted in big cities in India. What are the main sources of such pollution? What measures are being undertaken to check air pollution in these big cities? (See lesson 23)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) भूमि की गुणवत्ता में अवांछनीय तथा हानिकारक परिवर्तन हो रहे हैं। इसके प्रमुख कारण कौन-कौन से हैं?

(पाठ 23 देखें)

There has been an undesirable and deleterious change in the quality of the soil. What are its major causes? (See lesson 23)

(b) आप धारणीय विकास में किस प्रकार योगदान दे सकते हैं? किन्हीं दो विधियों को समझाइये। (पाठ 23 देखें)

How can you contribute to sustainable development? Explain any two ways. (see lesson 23)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) मान लीजिये, आप एक बीमा एजेंट हैं। एक ग्राहक को (i) जीवन बीमा (ii) स्वास्थ्य बीमा के विषय में समझाइये। (पाठ 16 देखें)

Suppose you are an insurance agent. Explain to a customer about (i) Life insurance (ii) Health insurance. (See lesson 16)

(b) व्यवसायिक बैंक साख का सृजन किस प्रकार करते हैं? साख के सृजन में सम्मिलित विभिन्न चरणों को एक संख्यात्मक उदाहरण की सहायता से समझाइये। (पाठ 15 देखें)

How do the commercial banks create credit? Explain the steps involved in the credit creation with the help of a numerical example. (See lesson 15)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

(a) मान लीजिये आप ने 20,000 रुपये का एक टेलीविजन सैट खरीदा। यह दोषपूर्ण पाया गया। विक्रेता ने इसे बदलने के लिये मना कर दिया। आप इसकी शिकायत कहां कर सकते हैं? शिकायत दर्ज करने की विधि को समझाइये। (पाठ 24 देखें)

Suppose, you purchased a television set costing Rs. 20,000. The set was found to be defective. The seller refused to replace the set. Where you can file a complaint for it? Explain the procedure to file the complaint. (See lesson 24)

(b) निम्नलिखित के विषय में शिकायत करने के लिये उचित उपभोक्ता अधिकार को समझाइये (पाठ 24 देखें)

(i) एक विक्रेता का क्रेता को बिस्कुट के किसी विशेष ब्रांड को खरीदने के लिये बाध्य करना और अन्य प्रकार के बिस्कुटों को न दिखाना।

(ii) एक पैकिट बंद फ्रूट जैम खाने के पश्चात मि. X का बीमार पड़ना।

(iii) अनिल एक कम्प्यूटर खरीदना चाहता है और विक्रेता से वास्तविक समग्रकृति जानना चाहता है।

(iv) मोना, एक स्थानीय अस्पताल में गलत रोग निदान के खिलाफ, जिसके लिये उसे अनावश्यक रूप से 2,00,000 रुपये व्यय करने पड़े, मुआवजा लेने के लिये जिला उपभोक्ता अदालत गई।

(b) Explain the appropriate consumer right to file a complaint with regard to the following :

(See lesson 24)

(i) A seller forcing a buyer to purchase a certain brand of biscuits and not showing other varieties of biscuits

(ii) Mr. X falling sick after consuming a packaged fruit jam

(iii) Anil Wants to buy a computer and wants to know the exact configuration from the seller.

(iv) Mona has gone to the District Consumer forum against the local hospital to seek compensation for wrong diagnosis for which she had to spend Rs. 2,00,000 unnecessarily.

6. नीचे दी गई चार परियोजनाओं की सूची में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the four given below :

(a) अपनी बस्ती का सर्वेक्षण कीजिये तथा एक ऐसी वस्तु/सेवा का पता लगाइये जिसका विनिमय मुद्रा के प्रयोग के बिना होता है अर्थात् एक वस्तु/सेवा का विनिमय किसी अन्य वस्तु/सेवा के माध्यम से होता है। इस प्रकार के विनिमय में क्रेताओं तथा विक्रेताओं को कौन-कौन सी कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है। मुद्रा के प्रयोग द्वारा इन कठिनाइयों को कैसे दूर किया जा सकता है?

अपने सर्वेक्षण के आधार पर लगभग 300-500 शब्दों में एक परियोजना रिपोर्ट तैयार कीजिये। (पाठ 14 देखें)

Make a Survey in your locality and find out any one good or service which is exchanged without the use of money i.e. a good or service is exchanged for another good or service. What difficulties are faced by the buyers and sellers in such type of exchange? How can these difficulties be removed with the use of money? Prepare a project report in about 300-500 words on the basis of your survey.

(See lesson 14)

(b) अपने पड़ोस में स्थित किसी बैंक में जाइये और उसके प्रबंधक से बैंक में अपना बचत खाता खोलने के लिये कहिये। बैंक में बचत खाता खोलने की विधि तथा इस प्रकार का खाता खोलने के लिये आवश्यक दस्तावेजों के विषय में पता कीजिये। बैंक द्वारा किये जाने वाले अन्य महत्वपूर्ण कार्यों के विषय में भी पता लगाइये।

अपने सर्वेक्षण के आधार पर लगभग 300-500 शब्दों में एक परियोजना रिपोर्ट तैयार कीजिये। (पाठ 15 देखें)

(b) Visit a bank located in your neighbourhood and ask the manager to open your saving account in the bank. Enquire about the procedure of opening a saving account in the bank and the necessary documents required to open such account. Also enquire about the other important functions performed by the bank. Prepare a project report in about 300-500 words on the basis of your Survey.

(see lesson 15)